subditionem & imperii subiungas. Si igitur homini expectationi minime satisfeceris, gloriam tuam non nulla labe dedecoris inquinabis. At nūc eas copias nō habes, quibus tātum facinus aggrediare, postquam redieris, & opes omnes, quā ad eā rem gerendā necessariæ fuerint, paraueris, rum demum licet tibi in Africam cum dignitate transire. Aliter enim consilium te merarium existimabitur, & offensio, si aliquid fecis, quām oportet, acciderit, haud mediocrē nomini tuo maculam dedecoris inuret. Eiusmodi consilijs hominum non valde laudis militaris studio flagrantium, ab ea mente destitit, in qua si tunc perstissem, maximum sibi decus cōparāisset. Erat enim tunc mirifica facultas oblatā. Nam in Mauris neque fidei religio, nec in Reges villa pīeras, nec pudor vīllus vigebat, qui eos valde a dedecore & flagitio dererret. Armis aut pars eorū maxima carebat. Erant præterea reguli, per multi acerbo inter se odio dissidentes. Qui plus armis poterant, humiliiores in iuriis quam plurimi opprimebāt: iniuria vexati, insidias inpotentiores cōparabant. Ad hæc accedebat, quod gens nouitatis appetens, quā pūm occasionem sibi dari inconstitutæ suæ atque perfidiæ demōstrandæ consiperet, non erat dubium, quin eam confestim ariperet, minimoq; pretio corrupta, facillimè Principes & patriam proderet. Regio verò ad alendum exercitum, omnem commētū ab undē suppeditaret. Est enim valde fertilis, & homines pecuniae cupidi, libenter vndiq; cūm annona & vario ciborum genere conuenient, quamuis regionem vastauī & exuri cernerent. Si verò clementer & moderatè nos tristis vi vīctoria conspexissent, dubium certū non erat, quin illa benignitatis species eos facilimè ad studium Emmanuelis alliceret. Itaq; omnia, quod ad hostes attinet, erant in eo statu, quem Emmanuel optare debuisset. Contra verò in Portugalensib. summa fides, insignis in regem caritas, acerrimum bellandi studium, & incredibilis bellicis in rebus audacia.

*Dissuasorū  
belli Africa  
nici repre-  
benſio, &  
regis inſi-  
tuti com-  
mendaſio.*

Adde, quod tunc temporis erant tanto animorum ardore

dore atque impetu concitat, vt omnes fermè viri nobiles suis sumptibus vellent pro parte sua operam & industriam in tam præclara contentione consumere. Quod si Regis omnibus carissimi festinatio, qua tanto studio & alacritate in extremam Lusitanæ partē se contulit, vt suis opem afferret, tanto studio Portugaliam vniuerſam cōcitauit, vt intra paucos dies tot hominum millia ad eum se tanta alacritate conferrent: quid futurum suisset, si is tunc in Africam cum eo exercitu traieciſset? Deindē facilis & expedita ex Hispania Baetica in Africam transmisio, dubiū non est, quin maximam ex ea regione multitudinem ad auxilium ferendum cōcitet. Cūm verò in bello administrando omnia rerū opportunitas & occasio gubernet, nullaq; præstantior occasio dari possit ea, quæ militum ardore & hostiū metu continetur, iudicari merito potest, omnia tunc Emmanueli feliciter euentura fuisse, si tanto suorum ardore contra hostes infelicī euentu perterritos vti voluisset. Postremō, quod caput est, optimi Regis pietas atq; religio, quæ illum stimulabat, vt longinqua etiam bella religionis gratia susciperet, effecisset, vt omnia illi ex animi sententia succederent. Quamuis tamen hac ita sint, regis animū, qui ad tantam gloriam aspirabat, laudandū: consilium eorū, qui eum à tāto studio dignitatis abstraxerunt, repræhēdendum arbitror. Sed vt ad intermissam orationem redeamus, quamuis Rex à sententia sua, qua transmittere statuebat, suorū consilio deductus fuisset, reliqua, quæ gerenda videbantur, summo studio perfecti. Arzilam namq; militū præsidia, flauratio & maximum commētū misit, & fabros præterea & nouum quamplurimio, qui aedes diruras, & mœnia collapsa præsidium reficerent, & arcē multō fortius muniret. Is habebatur enim tunc oppidū illud, propter rāpētris regionis opportunitytatem & fertilitatem, & propter illius situm, fir *Emmanue* *lus in Petru* missimum oræ illius maritimæ, quæ Lusitanorū præsidij tenet, propugnaculū. Petro autem Nauar. *Nauarum* & alijs litteris sex millia numerum aurorum dono misit: quod *beralitas*.